
TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 2

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324378

Convênio: 2011-044
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR A MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA DE ÁREAS DE 
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE ANAPÚ (PA)
Valor Total: 250.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324195

N° DO TERMO: 031/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ.
OBJETO: 01 (UM) VEÍCULO PASSEIO, 1.0. 4CIL, 65CV, 4 POR, 
5 PESS. GAS/ALCO. MARCA MILLE FIRE FLEX. MODELO: 2008. 
CHASSI 9BD15822786166301. COR BRANCO_BANCHISA, 
ANO:2008. RENAVAN 98301197-4. PLACA JVE 0726. ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO: REGULAR. REGISTRO PATRIMONIAL RP Nº 
16423. AVALIAÇÃO: R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS); 
01 (UM) VEÍCULO PICK UP, MARCA FORD, TIPO CURRIER. 4 
CIL, 95 CV, 4X2. GASOLINA. ANO 2001/2002, COR BRANCO. 
CHASSI 9BFNSZPPA2B928347, PLACA JUJ 0149. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: REGULAR. REGISTRO PATRIMONIAL RP Nº 
9617. AVALIAÇÃO R$ 17.700,00 (DEZESSETE MIL E SETECENTOS 
REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 26/12/2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/12/2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324043

PORTARIA Nº 0935/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
MATRICULA: 3178595/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0313/2011, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Com 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0936/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO
MATRICULA: 3174859/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0451/2011, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Com 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0937/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO
MATRICULA: 5690870/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0733/2011, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Com 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0938/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MAURO FARIAS GATO
MATRICULA: 3172589/1
Cargo/função: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0425/2010, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Sem 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0939/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: PAULO AMAZONAS PEDROSO
MATRICULA: 21709/6
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0228/2011, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Com 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0940/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: WALDECIR ARANHA MAIA
MATRICULA: 3177025
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0633/2011, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Com 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0941/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA
MATRICULA: 3173356/1
Cargo/função: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0426/2010, que colocou a 
disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/SAGRI, Sem 
ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0942/2011 – 14.12.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO
MATRICULA: 3177050/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0026/2011, que colocou 
a disposição da Secretaria do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural/SENAR-Pará, Com ônus para a EMATER-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323527

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em 
cumprimento do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8° do 
Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. 
Acionistas a si fazerem presentes no dia 28 de dezembro 
do corrente ano às 10:00 hs. em primeira convocação, e 
as 10:30 hs. em segunda é ultima convocação, esta com 
qualquer numero de presentes, na sala da Presidência, em 
sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, Av. Ceasa, s/n, 
para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1.        Ratificação dos representantes do Conselho de 
Administração;
2.        Relatório de gestão 2010/2011;
3.        Plano de trabalho para 2012;
4.        Proposta de atualização das funções gratificadas da 
Ceasa/PA;
5.        Proposta de elevação de cobrança do valor do metro 
quadrado da Taxa de Ocupação das áreas localizadas na 
passarela central do mercado;
6.        Alteração do valor cobrado a título de transferência 
de áreas relacionadas as áreas denominadas de pedra, 
módulo, box e armazéns.
Presidencia

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324040

DISPENSA: 49/2011
Data: 22/11/2011
Valor: 35.625,00
Objeto: Aquisição de 125 Lts (cento e vinte e cinco mil) litros 
de Óleo Diesel, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, para atender as necessidades da Unidade local 
de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no município de Afuá /PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: POSTO BEIRA – RIO COMÉRCIO DE GÁS LITDA - ME
Endereço: Av MICAELA FERREIRA, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68890-000 - Afuá/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324030

DISPENSA: 48/2011
Data: 22/11/2011
Valor: 16.662,40
Objeto: Aquisição de 8.128 (oito mil, cento e vinte e oito) litros 
de Óleo Diesel, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, para atender as necessidades da Unidade 
local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no município de 
Abaetetuba /PA
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GRUPO E. CARVALHO COM. E NAV. LTDA
Endereço: RUA JUSTO CHERMONT, Bairro: Abaetetuba, 1306
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324049

Contrato: 406
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento, 
pela CONTRATADA, do quantitativo estimado em 125 Lts (cento 
e vinte e cinco mil) litros, de Óleo Diesel, para abastecimento 
dos veículos de propriedade da CONTRATANTE, no município de 
AFUÁ.
Valor Total: 35.625,00
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 49/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012546680000    339030              6121000000          Estadual
Contratado: POSTO BEIRA – RIO COMÉRCIO DE GÁS LITDA - ME
Endereço: AVEN. MICAELA FERREIRA, S/N
CEP. 68890-000 - Afuá/PATelefone: 9132101111 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324075

Portaria: 4954/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de coleta de grãos, e coleta 
de amostras de grãos com vistas a realização de classificação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541938471/Alex Dias de Freitas (Assistente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011
000131021/Aroldo Gomes Nunes (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


